
Ufficio di Presidenza

Deliberazione n. 2 adottata nella seduta del 31 maggio 2O12, n.6

Occrtto: Redazione di uno studio per la determinazione di criteri, parametri e

variabili socio-economiche per I'ind ivid uazione degli Ambiti Territoriali

Ottimali nel territorio del Lazio. Affidamento all'Università di Cassino e del

Lazio meridionale tramite stipula di apposita convenzione.

con l'intervento dei Consiglieri:

Vicepresidente

Vicepresidente

Consigliere segretario

Consigliere segretario

RICCARDELLI

RIGHINI

LODOVISI

P\LOZZI

N icola

Giancarlo

Vincenzo

Nazzareno

ASSENTE

e con l'assistenza del Segretario: Luigi LUPO

Ki#



N-
DELIBERAZIONE DELL,UFFICIO DI PRESIDENZA,3t maggio 2012,n.,f W

Redazione di uno studio per la determinazione di criteri, parametri e variabiliiocio-econfiiche per-
l'individuazione degli Ambiti Tenitoriali Ottimali nel territorio del Lazio. Affidamento

all'Università di Cassino e del Lazio meridionale tramite stipula di apposita convenzione..ì i o o,r,

t'h,,ní?'-
L'uFFrcro Dr pRxsTDENZA p.\Í{n ,lÈ.'\L 

"-\t À'P *;\*t'-
VISTI gli articoli 66 e 67 dello Statuto regionale, che fissano i principi relativi alla composizion-e,
alle funzioni ed alle prerogative del Consiglio delle autonomie locali, qualificato 

"o-é l'orguno
rappresentativo e di consultazione degli enti locali ai fini della concertazione tra gli stessi e la
Regione;

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2007 , n. 1 "Disciplina del Consiglio delle autonomie locali,' e
successive modificazioni;

VISTO il regolamento intemo del CAL approvato con deliberazione del Consiglio delle autonomie
locali 15 luglio 2009, n. 4;

VISTE le deliberazioni del Consiglio delle autonomie locali 27 aprile 2009, nn. 1, 2 e 3, con le quali
sono stati rispettivamente eletti il Presidente, i Vicepresidenti ed i Consiglieri Segretari del CAL;

ATTESO che il Presidente del CAL è cessato dalla carica a seguito di sue dimissioni presentate in
data 5 luglio 2011 e che le relative frmzioni, ai sensi del regolamento del CAL, sono attualmente
svolte dai due V icepresidenti:

ATTESO che la normativa statale vigente in materia di esercizio delle funzioni amministrative da
parte dei Comuni di minori dimensioni demografiche prevede una serie di adempimenti da pafie
della Regione, dei suddetti Comuni nonché del Consiglio delle autonomie locali, ed in particólare
l'art. 14, comma 30, del decreto-legge 31 maggio 2010 , n. 78, conv. con modifiche in legge 30
luglio 2010, n. l'22 e s.m., secondo cui ogni Regione, previa concerlazione con i comuni
nell'ambito del CAL, debba individuare con legge la dimensione territoriale ottimale ed omogenea
per area geografica per lo svolgimento in forma obbligatoriamente associata delle funzioni
fondamentali da parte dei comuni con popolazione superiore a mille e fino a 5 mila abitanti;

VISTA la decisione, assunta dall'Ufficio di Presidenza del CAL nella seduta n. 4 del 9 dicembre
2010, di "tealizzare una ricerca sul tema" delle dimensioni territoriali ottimali per lo svolgimento
delle funzioni fondamentali in forma associata, da parle dei comuni, ex afi. 14, càmma 30, del D.L.
7812010, "da alhdare a notori e accreditati istituti di ricerca giuridici e socio-economici. con una
spesa prevista di circa 20 mila euro";

VISTA la determinazione del dirigente della struttura di supporto al CAL n. 20 del 15 dicembre

?910, 
c.ol cui è stata impegnara la somma di euro 20.000,00 (ventimila/00) sul cap. 24 del bilancio

di previsione del Consiglio regionale per l'anno 2010, ai fini d,ella realizzazione di una ricerca sulle
dimensioni territoriali ottimali per lo svolgimento delle funzioni fondamentali in forma associata. da
parte dei Comuni, ex art. 14, comma 30, del D.L. 7812010;

vISTA la decisione assunta dall'ufficio di Presidenza del cAL nella seduta n. 5 del 19
con cui il dirigente della struttura di supporto al cAL è stato incaricato di predisporre

aprile 2012,
una nota da

,lt" 
to



inviare alle università pubbliche del Lazio per verificarne la disponibilità di collaborazione , al fine
di rcalizzare la suddetta ricerca:

VISTE le note a firma del Vicepresidente del CAL rìn. prot. rnf. 162, 163, 164, 165 e \66 del 24
aprlle 201.2, inviate con Raccomandata A.R. rispettivamente alle Università degli Studi La
Sapienza, Roma Tre, Tor Vergata, di Cassino e del Lazio meridionale, e della Tuscia. con le quali
alle stesse è stata chiesta la disponibilità a reah.zzare in collaborazione con il CAL la suddetta

ricerca, da comunicarsi entro e non oìtre quindici giomi dal ricevimento delle stesse note,

unitamente ad un progetto di massima nel quale siano tra l'altro evidenziati gli eventuali costi vivi
ed il numero di ricercatori da impegnare. al fine del rimborso degli oneri sostenuti;

PRESO ATTO che solo I'Università degli studi di Cassino e del Lazio meridionale ha risposto a
tale richiesta con nota n. Wot.7442 dell'8.5.2012. prot. in arico n. 176 di pari data e comunque
entro il previsto termine di quindici giomi dalla ricezione della suddetta nota n. 165/2012

inviando un progetto di massima per l'effenuazione dello studio, per il quale è previsto un costo

onnicomprensivo pari a euro 20.000.00 (r'entimilarO0):

all'unanimità ed in seduta stante

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono richiamati:

di affidare all'Università degli studi di Cassino e del Lazio meridionale la redazione di uno
studio per la determinazione di criteri, parametri e variabili socio-economiche per
I'individuazione degli Ambiti Territoriali Ottimali nel tenitorio del Lazio, con le modalità
che saranno definite da apposita convenzione tra le parti;

di dare mandato al dirigente della struttura di supporto di predisporre il relativo schema di
convenzione.

Il, jVicepresidente4
Nlcoìa Riccardetiì/

7\"r. 
(-''p'.. ktL-..-


